ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Центр подготовки специалистов "Сварка и Контроль"
Юридический адрес: Челябинск, Рылеева, 11. Тел.: 8-804-333-18-18, факс: 8-804-333-18-18(777)
ОГРН 1057424514685, ИНН/КПП 7453142334/ 745101001, ОКПО 74229923

ЯВЛЯЕТСЯ ЧЛЕНОМ СРО Ассоциация «НАКС», СВИДЕТЕЛЬСТВО О ЧЛЕНСТВЕ № 0066

ПРОТОКОЛ

профессионально-общественного обсуждения актуализации профессиональных
стандартов в области сварки и родственных процессов, неразрушающего контроля и

разрушающих испытаний сварных соединений, разработанные СПКС

28 октября 2019 года                                                                                                  Место проведения:
Время: 15:00                                                                                            ООО “ЦПС”Сварка и Контроль”,

                                                                                                                                           г. Челябинск

Модераторы дискуссии:
Шахматов Денис Михайлович, директор ООО “ЦПС”Сварка и Контроль”, кандидат технических
наук, эксперт при Президенте РФ по профессиональным квалификациям, руководитель Центра
оценки квалификации (74.003) № ЦОК-005 в СПКС
Гурин Антон Викторович, заместитель руководителя аттестационного центра по АЦСО, АЦСМ,
АЦСТ, эксперт/технический эксперт по оценки квалификации
Четина Лидия Алексеевна, заместитель руководителя аттестационного центра по АЦСП,
эксперт/технический эксперт по оценки квалификации
Присутствовали:

№ П/П ФИО Предприятие Участие:
очно/вебинар

1 Кожемякин Дмитрий
Борисович

АО Прокатмонтаж, г.
Магнитогорск

вебинар

2 Богдановский Андрей
Александрович

АО Прокатмонтаж, г.
Магнитогорск

вебинар

3 Лебедева Юлия
Витальевна

ПАО ЧКПЗ, Челябинск вебинар

4 Андреева С.В. ООО НАКС Стандарт-
Диагностика, Магнитогорск

вебинар

5 Золотая Я.В. ООО НАКС Стандарт-
Диагностика, Магнитогорск

вебинар

6 Золотой А.А. ООО НАКС Стандарт-
Диагностика, Магнитогорск

вебинар

7 Светлякова Т.Г. ООО НАКС Стандарт-
Диагностика, Магнитогорск

вебинар

8 Золотухина Наталья
Олеговна

АО Трубодеталь, Челябинск вебинар

9 Емельянова Ирина
Алексеевна

ПАО ЧМК, Челябинск очно

10 Молчанов Николай
Александрович

ПАО ЧМК, Челябинск очно

11 Фалькова Ольга
Юрьевна

ПАО ЧМК, Челябинск очно

12 Бикмухаметова Ирина
Владимировна

АО Конар, Челябинск очно

13 Меньщиков
Владимир
Михайлович

ВММ-2, Челябинск очно

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«Центр подготовки специалистов "Сварка и Контроль"
Юридический адрес: Челябинск, Рылеева, 11. Тел.: 8-804-333-18-18, факс: 8-804-333-18-18(777)
ОГРН 1057424514685, ИНН/КПП 7453142334/ 745101001, ОКПО 74229923

ЯВЛЯЕТСЯ ЧЛЕНОМ СРО Ассоциация «НАКС», СВИДЕТЕЛЬСТВО О ЧЛЕНСТВЕ № 0066

14 Ереклинцев Олег
Борисович

ГБПОУ Челябинский механико-
технологический колледж

очно

15 Усова Екатерина
Сергеевна

Златоустовский индустриальный
колледж им. Аносова

очно

16 Безганс Юрий
Викторович

Федера́льное госуда́рственное
автономное образова́тельное
учрежде́ние вы́сшего
образова́ния «Ю́жно-Ура́льский
госуда́рственный университе́т»
(национа́льный
иссле́довательский университе́т)

очно

17 Уланов Алексей
Михайлович

очно

Рассмотренные вопросы:
1. Общественно - профессиональное обсуждения. Обсуждение началось с полного обзора
актуализации и содержания профессиональных стандартов.
Шахматовым Д.М. был освещен вопрос хода создания функциональной карты и актуализация
профессиональных стандартов.
2. Обсуждение замечаний и комментариев, поступившим от присутствующих по проектам
профессиональных стандартов.
3. Далее обсуждался вопрос применения стандартов на предприятия и в системе образования.
Так же был затронут вопрос о переработке существующих образовательных программ в
соответствии со стандартами учебными центрами предприятий и применения их в
дополнительном и среднем образовании.
4. Были указаны неточности по наименованию стандартов на сайте СПКС.
Выводы:

В целом присутствующие одобрили текст стандартов, добавив некоторые пожелания и
комментарии.

 2. Комментарии участников:
      - Емельяновой И.А. было предложено выделить в трудовых функциях, знаниях и умениях
сварку под флюсом в стандарте “Сварщик-оператор автоматической сварки плавлением
металлических материалов ”.
      -  Бикмухаметовой И.В. было предложено увеличить срок действия свидетельств о
квалификации (или сделать их бессрочными).
      -   Фалькова О. Ю. обратила внимание, что для 2 уровня квалификации не требуется
профессиональное среднее профессиональное образование.
      -  Безганс Ю.В. предложил добавить в стандарты цифровые компетенции.

Остальные высказанные замечания и предложения присутствующие направят в письменном виде.

Модератор  Шахматов Д.М.
Модератор   Гурин А.В.
Модератор   Четина Л.А.